
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10147  del  01/07/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PASCA PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Servizio tecnico della redazione della relazione geologica  per la realizzazione di un rifugio montano in località Pantani nel
Comune di Accumoli – Impegno di € 4.269,93 a favore dello Studio Geologico Associato Marchetti e Seri (cod. Cred. 196708)
sul Capitolo D44545 – Esercizio Finanziario 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07789 03/07/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  10147  del  01/07/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I D44545/000 4.269,93 10.05   2.03.01.02.999

Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

5.01.05.99

STUDIO ASSOCIATO GEOLOGICO MARCHETTI E SERI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.999

Contributi agli investimenti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  10147  del  01/07/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Servizio tecnico della redazione della relazione geologica  per la realizzazione di un rifugio montano in località

Pantani nel Comune di Accumoli – Impegno di € 4.269,93 a favore dello Studio Geologico Associato Marchetti e Seri (cod. Cred.

196708) sul Capitolo D44545 – Esercizio Finanziario 2020

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Servizio tecnico della redazione della relazione geologica  per la

realizzazione di un rifugio montano in località Pantani -

Accumoli

10/05 2.03.01.02.999 D44545

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Luglio 4.269,93 Dicembre 4.269,93

Totale 4.269,93 Totale 4.269,93

Pagina  3 / 6



OGGETTO: Servizio tecnico della redazione della relazione geologica  per la realizzazione di un 

rifugio montano in località Pantani nel Comune di Accumoli – Impegno di € 4.269,93 a favore dello 

Studio Geologico Associato Marchetti e Seri (cod. Cred. 196708) sul Capitolo D44545 – Esercizio 

Fin n i rio          

 

IL DIRETTORE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTA l  legge region le 18 febbr io     , n  6 “Disciplin  del sistem  org ni   tivo della Giunta 

e del Consiglio e disposi ioni rel tive  ll  dirigen   ed  l person le region le” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il regol mento region le del  6 settembre      n  1 “Regol mento di org ni    ione degli 

uffici e dei servizi dell  Giunt  Region le” e successive modifiche;  

VISTA l  DGR n   69 del  5/ 6/  18 con cui viene conferito  ll’Ing  W nd  D’Ercole l’inc rico di 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo;  

VISTO il Decreto Legisl tivo del  3 giugno   11, n  118, rec nte “Disposi ioni in m teri  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 m ggio    9, n  4 ” e successive 

modifiche;  

VISTO l  legge region le del    novembre    1, n   5 “Norme in m teri  di progr mm  ione, 

bil ncio e cont bilità dell  Regione” e successive modifiche e integr  ioni;  

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di 

Cont bilità”,  dott to in  ttu  ione dell' rticolo 3 dell  l r   5/   1 ed  i sensi dell' rticolo 47, 

comma 2, lettera b), dello Statuto;  

VISTA l  Legge region le  7 dicembre   19, n   8, rel tiv    “Legge di st bilità region le     ”;  

VISTA l  Legge region le  7 dicembre   19, n   9 rel tiv    “Bil ncio di previsione fin n i rio 

della Regione Lazio 2020-    ”;  

VISTA l  Deliber  ione di Giunt  Region le  7 dicembre   19, n  1  4, concernente “Bil ncio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-      “Approv  ione del Documento tecnico di 

 ccomp gn mento‟ , rip rtito in titoli, tipologie e c tegorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e m cro  ggreg ti per le spese”;  

VISTA l  Deliber  ione di Giunt  Region le  7 dicembre   19, n  1  5, concernente “Bil ncio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-      Approv  ione del “Bil ncio fin n i rio 

gestion le‟, rip rtito in c pitoli di entr t  e di spes ”;  

VISTA l  deliber  ione dell  Giunt  region le  5 febbr io     , n  68 concernente: “Bil ncio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

 6 ”;  

VISTO l’ rticolo 3 , comm   , del r r  n   6/  17, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13 concernente 

“Applic  ione delle disposi ioni di cui  gli  rticoli 1 , comm   , e 39, comm  4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

Pagina  4 / 6



regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo  9 del r r  n   6/  17 ”;  

VISTO il D lgs  n  5 /  16 “Attu  ione delle direttive   14/ 3/UE,   14/ 4/UE e   14/ 5/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022;  

ATTESO che l  Regione L  io,  l fine di incentiv re l’ ttività turistic  nel Comune di Accumoli, 

ritiene priorit ri  l  re li    ione del rifugio mont no in loc lità “P nt ni” per f r ris lt re il v lente 

contesto naturale montano integro dal punto di vista ambientale e paesaggistico, che ha sempre 

esercitato un importante richiamo per gli escursionisti lungo il noto “Sentiero Italia”; 

PRESO ATTO che il rifugio mont no “P nt ni” s rà di proprietà del Comune di Accumoli, così 

come previsto  ll’ rt  3 del Protocollo d’Intes  tr  l  Regione L  io e il Comune di Accumoli 

sottoscritto in d t  11 Dicembre   17, e rientrerà nell’elenco dei beni p trimoni li del Comune 

stesso; 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2017, n. 916, pubblicata sul B.U.R.L. n° 

34 del 27 aprile 2017, si è provveduto, fr  l’ ltro,  ll  ratific  del Protocollo d’intes  tr  l  Regione 

L  io e il Comune di Accumoli per l  “Re li    ione di un rifugio mont no in loc lità P nt ni nel 

Comune di Accumoli”, sottoscritto in d t  11 dicembre   17”: 

- che con legge regionale 04 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020) la Regione ha inteso ampliare il finanziamento concesso per la realizzazione del 

rifugio montano in parola, istituendo il capitolo D44545 “re li    ione di un rifugio mont no in 

localita' Pantani nel comune di Accumoli (d.g.r. 916/2017)” con uno st n i mento di euro 

850.000,00; 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Accumoli è stato interessato dagli eventi sismici del 2016 di notevole entità e che 

t li eventi h nno sensibilmente indebolito l’intero sistema delle attività economiche e produttive 

dell’intero territorio ed in p rticol re il settore turistico; 

- per la realizzazione del rifugio montano si prevedono molteplici affidamenti di servizi e lavori, 

diversificati per tipologia e tempistiche; 

- le risorse stanziate sul capitolo D44545 sono state specificamente imputate a copertura totale 

dell  “Re li    ione di un rifugio mont no in loc lità P nt ni nel Comune di Accumoli DGR 

916/2017 - Contributi per gli investimenti  d Amministr  ioni Loc li”  l fine di garantire la 

copertura economica di tutti gli interventi che si renderanno necessari e saranno individuabili 

successiv mente  ll’esplet mento delle ind gini come sopr  descritte per il complet mento del 

rifugio mont no, fiss ndo l’importo m ssimo dell’oper  in 85     ,  ; 

- con determin  ione n  G155 8 del  1 /11/  19 l’Are  Infr strutture Vi rie e Soci li - Sicurezza 

stradale della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilita' di concerto con la Direzione Lavori 

pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difes  del suolo h  impegn to € 85     ,  , in 

favore di Creditori Diversi (cod. creditore n. 3805), Capitolo D44545 - Missione 10, Programma 

05, Aggregato 2.03.01.02.000, per la realizzazione dell'intervento: "Realizzazione di un rifugio 

montano in località Pantani nel Comune di Accumoli"; 

Pagina  5 / 6



VISTA la Determinazione n. G00265 del 15/01/2019 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 18 Aprile 2016. n. 

5  ” nell  person  dell’Ing  P squ le De P sc ; 

VISTA l  determin  ione n  G 9883 del 19/ 7/  19 concernente “Realizzazione del "Rifugio 

montano in località Pantani nel Comune di Accumoli". Approvazione del progetto definitivo redatto 

ai sensi dell'art. 23, del D.Lgs 18 Aprile 2016. n. 50. CUP F68C18   15     ”; 

VISTA la determinazione n. G07464 del 24/06/2020 con la quale viene formalizzato l’ ffidamento 

per il servizio tecnico della redazione della relazione geologica  per la realizzazione di un rifugio 

montano in località Pantani nel Comune di Accumoli a favore dello studio geologico associato 

M rchetti e Seri per un importo complessivo di € 4.269,93; 

RITENUTO necess rio, procedere  ll’impegno di € 4.269,93 a favore dello Studio geologico 

associato Marchetti e Seri (cod. Cred. 196708) sul capitolo D44545 missione 10 programma 05 – 

macroaggregato 2.03.01.02, per il servizio tecnico della redazione della relazione geologica  per la 

realizzazione di un rifugio montano in località Pantani nel Comune di Accumoli; 

CONSIDERATO che l’obblig  ione di spes  per gli impegni  ssunti  ndrà   sc den   

coerentemente con gli importi e le annualità interessate; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. di  impegnare la somma di € 4.269,93 a favore dello Studio geologico associato Marchetti e Seri 

(cod. Cred. 196708) sul capitolo D44545 missione 10 programma 05 – macroaggregato 

2.03.01.02, per il servizio tecnico della redazione della relazione geologica  per la realizzazione 

di un rifugio montano in località Pantani nel Comune di Accumoli; 

2. di prendere  tto che le obblig  ioni giunger nno   sc den   nell’eserci io fin n i rio in corso  

 

 

      

                    Ing. W nd  D’Ercole 

 

 

      

Pagina  6 / 6


